Vegeu: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1303.

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

7. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

8. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

9. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

10. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

11. *Ant^o. =Antonio; Esno, amb signe d'abrev. damunt no=Escrivano. Any 1905.*

12. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

13. *1-III, escrit amb llapis, al costat. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

14. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

15. *Segell estampat entre c. 1835 i c. 1905, període en què el document era conservat a l'«Arxiu de casa Guitart», de Manresa.*

16. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

17. uinditor a O, *per* uenditor.
18. emtore a O, *per* emptore.
19. uindicionis a O, *per* uenditionis.
20. mee a O, *per* mea.
21. uindo a O, *per* uendo.
22. alaudem a O, *per* alodem.
23. hid a O, *per* id.
24. ortis a O, *per* hortis.
25. ortalibus a O, *per* hortalibus.
26. michi a O, *per* mihi.
27. comitatum a O, *per* comitatu.
28. Minorisa a O, *per* Minorisensi.
29. terminio a O, *per* termino.
30. terminio a O, *per* termino.
31. de castrum a O, *per* castri.
32. alaudes a O, *per* alodes.
33. Chero chomalado a O.
34. circi a O, *per* circio
35. ruira a O.
36. alaudem a O, *per* alodem.
37. terminio a O, *per* termino.
38. Monestrol a O.
39. alaude a O, *per* alode.
40. de Gerouardus a O, *per* Gerouardi.
41. alaude a O, *per* alode.
42. de Ermemirus a O, *per* Ermemiri.
43. Gaffarrano a O, *per* Gaffarrone. *Vegeu el document núm. 765.*
44. circi a O, *per* circio.
45. chollo a O, *per* collo.
46. uindo a O, *per* uendo.
47. alaudes a O, *per* alodes.
48. ereditates a O, *per* hereditates.
49. abeo a O, *per* habeo.
50. [abere] a O, *per* habere.
51. earum a O, *per* eis.
52. que a O, *per* quod
53. uindo a O, *per* uendo.
54. Sancti Benedicti a O, *per* Sanctum Benedictum.
55. uinditor a O, *per* uenditor.
56. uindicione a O, *per* uenditione.
57. set a O; *variant admesa, en llatí, de sed.*
58. alaudes a O, *per* alodes.
59. omnem a O, *per* omni.
60. suam a O, *per* sua.
61. immelioracionem a O, *per* immelioratione.
62. uindicio a O, *per* uenditio
63. uindicio a O, *per* uenditionis.
64. Kalendas a O, *per* Kalendarum.
65. Marcii a O, *per* Martiarum.
66. Radbertus a O, *per* Radberti.
67. rege a O, *per* regi.
68. Amado a O, *per* Amati.

69. uindicione a **O**, per uenditione.
70. Miro a **O**, per Mironi.
71. Mager.
72. Cherouardus a **O**, per Cherouardi.
73. Ermengavdvs, amb majúscules a **O**.
74. uindicione a **O**, per uenditionis.

770

1018, març, 15.

Empenyorament. *Sala i la seva esposa Quintol empenyoren a Emma, dona, una mujada de vinya al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Calders, prop la casa de Sala, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] per mig muig d'ordi, a retornar per la festa de sant Llorenç. [diaca i màrtir, 10 d'agost]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1281.

nil Valet¹
en lo comptat de Man[resa]¹

[C. S.] N^o. 53¹

Calders¹

1018.¹ 15-III¹ [15-III, escrit amb llapis, al costat]

Arxiu de casa GUITART
TOMO ___ PLÉC Cal
LLIGALL 1 N^o. 15
_____ 1

n. 1281¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Salla, et uxor mea Chintulo, inpignoratores sumus tibi, Emo, femina. Per hanc scriptura inpignorationis inpignoramus tibi modiatia I de uinea per semodio I de quod ortu mihi prestare debes et nos rendere debemus usque a festa sancti Laurencii et aduenit nobis ipsa uinea de ienitores nostros, et de comparacione uel per quacumque uoces. Est, ipsa uinea, in comitatum Minorisa, in apendicio Caldarios, prope ipsa casa de Salla, iusta ipso molino. Afrontat, ipsa uinea: de oriente in uinea Emo, femina; de meridie in rio Caldarios; de occiduo in uinea de me [m, amb signe d'abrev. damunt] Salla, inpignorator; de circi in strada publica. [sic] Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic inpignoramus tibi ipsa uinea per semodio I de ordeo quod tu mihi prestes et prestare debes et nos rendere debemus usque a festa sancti Laurencii et si non redimus tibi ipso oblato abeas licencia ipsa uinea prendere, uindere, donare seu comutare. Est manifeſtum. Quem uero predicta uinea de nostro iuros in tuo tradimus dominio [es deixa *et*] potestatem. Quod si nos inpignoratores, aut uullus [sic] omo [sic] qui contra hanc ista carta inpignoracione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat ipsa uinea in duplo. Et in antea ista scriptura firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta carta inpignoracione Idus Marci anno XXV regnante Radebert rex. [sic]

S+num Salla. S+num Chintulo, qui ista carta inpignoracione fecimus firmare rogauimus. S+num alio [...]alla. S+num Berçhero. S+num Leopardo

Undisclus, presbiter, rogitus scripsit (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Pergamí retallat per la part inferior, com es pot comprovar pel nom Manresa tallat. Dos forats petitíssims, gairebé invisibles. Als dos angles inferiors, restes d'etiqueta de paper.*